



## Kirkkohallituksen yleiskirje nro 1/2023 10.1.2023

### Harkinnanvaraisten avustusten hakeminen vuonna 2023

#### Harkinnanvarainen avustus (Kirkkojärjestys 22 luku 9§)

Kirkon keskusrahaston vuoden 2023 talousarviossa on varattu harkinnanvaraisiin avustuksiin 500 000 euroa.

Kirkkohallituksen linjausten mukaisesti harkinnanvaraisia avustuksia jaetaan seuraavasti:

Avustus on tarkoitettu tilapäiseen apuun. Sitä on mahdollista saada kolmena peräkkäisenä vuotena, jollei pidempää ajanjaksoa katsota tarkoituksenmukaiseksi seurakunnan erityisistä olosuhteista johtuen. Tämän jälkeen seurakunta voi saada kehittämisavustusta, jonka edellytyksenä on talouden tasapainottamiseen tähtäävä kehittämissuunnitelma.

Kirkkohallitus päätti, että harkinnanvaraista toiminta-avustusta on tarkoituksenmukaista myöntää seurakunnalle pidemmän ajanjakson kuin kolmen peräkkäisen vuoden ajan seuraavista syistä:

- I. Seurakunta on maantieteellisistä syistä harkinnanvaraisen toiminta-avustuksen tarpeessa. Tällöin toteutuu ainakin toinen seuraavista edellytyksistä:
  - a) Seurakunta on saaristoseurakunta.
  - b) Seurakunnalla on useampia pysyviä toimipaikkoja, joiden välinen etäisyys on seurakunnan pinta-ala huomioiden kohtuuttoman pitkä niin, että niitä voidaan pitää erillisinä toimintakeskuksina.
- II. Määräaikainen harkinnanvarainen avustus

Jos seurakunta on päättämässä seurakuntaliitoksesta, avustusta voidaan myöntää liitoksen toteutumiseen saakka, ei kuitenkaan yhteensä yli viittä vuotta peräkkäin. Tuen jatkumisen edellytyksenä on tuomiokapitulin lausunto yhdistymishankkeen etenemisestä ja toteutumisajankohdasta.

### III. Vuosittainen muista syistä myönnettävä avustus

Voidaan myöntää seurakunnalle, joka ensisijaisesti poikkeuksellisten tai tilapäisten taloudellisten vaikeuksien vuoksi on lisätyn taloudellisen tuen tarpeessa. Sen arvioinnissa otetaan huomioon myös paikalliset erityisolosuhteet. Hakemuksessa tulee yksilöidä ne perusteet ja erityisolosuhteet, joita seurakunta pitää syinä kuluvan vuoden talouden tasapainottamisongelmiin. Tällöin on syytä painottaa sellaisia tietoja, joita ei voida saada yleisistä tilastoista. Avustusta haettaessa seurakunnan tulee toimittaa selvitys talouden tasapainottamista (hakemusvuonna ja kahtena seuraavana vuonna) koskevista toimenpiteistä.

Tuomiokapitulien lausunnoilla on tämän avustuksen myöntämisessä erittäin suuri merkitys. Edelleen edellytetään, että tuomiokapitulien yhteistyökonsultit tai selvitysmiehet mahdollisuuksien mukaan osallistuvat avustusta hakevien seurakuntien talouden tasapainottamissuunnitelmien laadintaan. Myös kaikki mahdolliset yhteistyöhankkeet tulee kartoittaa ja tutkia ennen tämän avustuksen hakemista.

## **Harkinnanvaraisten avustusten jako vuonna 2022**

Vuonna 2022 harkinnanvaraisiin avustuksiin varattu määräraha oli 500 000 euroa.

Harkinnanvaraisten avustushakemusten loppusumma oli yhteensä 681 367 euroa.

Tuomiokapitulien lausunnoissa avustuksia esitettiin myönnettäväksi yhteensä 585 081 euroa.

Kirkkohallituksen täysistunnon 25.5.2022 myöntämät avustukset olivat yhteensä 500 000 euroa. Avustuksia myönnettiin kahdelletoista seurakunnalle ja ne olivat suuruudeltaan 15 000 - 80 000 euroa.

## Harkinnanvaraisten avustushakemusten käsittelyaikataulu vuonna 2023

- seurakunnat lähettävät avustushakemukset sekä vuoden 2022 tilinpäätökset tuomiokapituliin tilinpäätösten valmistuttua, kuitenkin viimeistään pe 31.3.2023 mennessä,
- tuomiokapitulit antavat hakemuksista lausuntonsa ja lähettävät lausunnot, avustushakemukset ja tilinpäätökset Kirkkohallitukseen ([kirkkohallitus@evl.fi](mailto:kirkkohallitus@evl.fi)) viimeistään pe 28.4.2023 mennessä,
- kirkkohallituksen täysistunto myöntää harkinnanvaraiset avustukset istunnossaan ke 31.5.2023.

Aineisto pyydetään lähettämään joka vaiheessa sähköisessä muodossa.

### Kirkkohallitus

Pekka Huokuna  
kansliapäällikkö

Juha Tuohimäki  
kirkkoneuvos

ISSN 1797-0326



## ANOMUS HARKINNANVARAISEN AVUSTUKSEN HAKEMISEEN

**Viittaamme tiedotteeseen** Harkinnanvaraisten avustusten hakeminen vuonna 2023  
Kirkkohallituksen yleiskirje nro 1/2023 10.1.2023  
Harkinnanvarainen avustus (Kirkkojärjestys 22 luku 9§)

### Harkinnanvaraisen avustuksen hakija

Hakija on Kolarin seurakunta, joka toimii Kolarin kunnassa Länsi-Lapissa. Kolarin kunnan väkiluku on kasvanut viime vuosien aikana ja se oli 31.12.2022 3 983 henkilöä ja väkiluvun odotetaan kasvavan edelleen. Seurakunnan jäsenmäärä oli samanaikaisesti 2 856 jäsentä. Jäsenten ikärakenne poikkeaa merkittävästi Tornionlaakson lähiseurakuntien ikärakenteesta nuorekkuudellaan. Kirkkoonkuulumisprosentti oli vastaavasti alhaisempi kuin vertailuseurakunnilla.

Alueella sijaitsee Ylläksen kansainvälinen matkailukeskus, joka tuo alueelle vuosittain kymmeniä tuhansia matkailijoita.

Lisätietoa seurakunnastamme ja toiminnastamme verkkosivuilta [Kolarinseurakunta.fi](https://www.kolarinseurakunta.fi)

### Perustelut harkinnanvaraisen tuen saamiseksi

#### 1. Maantieteelliset syyt

Kolarin kunnassa on 16 kylää ja kunnan pinta-ala on 2 617,74 km<sup>2</sup>, josta 58,45 km<sup>2</sup> on vesistöjä. Väestötiheys on 1,56 asukasta/km<sup>2</sup> (Wikipedia 2020).

Seurakunnalla on kolme pysyvää toimipaikkaa, Kolarissa, Sieppijärvellä ja Äkäslompolossa, joiden välinen etäisyys on 30 – 60 km. Kaikissa toimipaikossa on pidetty seurakunnallista toimintaa, jotta kirkkoonkuuluminen nähtäisiin tarpeellisenä ja nuoret muuttajaperheet löytäisivät seurakunnan toiminnan

#### 2. Kiinteistöresurssit

Seurakunnalla on ylläpidettävänä neljä kirkkorakennukseksi miellettyä rakennusta, joista historiatiedon mukaan osa on rakennettu ilman seurakunnan omaa tahtoa. Lisäksi seurakunnalla on neljä erillistä hautausmaata. Seurakunnan metsävarallisuudesta ei saada juurikaan taloudellista tuottoa.

Kirkkorakennusten, seurakunnan rakennusten sekä hautausmaiden kunnostuksen korjausvelka on merkittävä ja se ei näy tilinpäätöksissä, mutta on muutoin tiedostettu ja



# KOLARIN SEURAKUNTA

osittain asiantuntijoiden tutkimaa. Rakennuksien peruskunnostuksia eikä LVIA -/ sähkötekniikan korjauksia eikä kartoituksia ole tehty. Tehty korjaukset on tehty akuuttikorjauksina.

## 3. Investoinnit

Rovaniemen seurakunta on avannut krematorion maaliskuussa 2023. Seurakunta on reagoinut mahdollisiin tuhkahautauksien yleistymisiin ja kuntalaisten tarpeisiin vastaten rakentamalla jo olemassa oleviin hautausmaihin tuhkahautausalueet. Nämä alueet ovat tehty Kolarin ja Sieppijärven, eli eniten käytetyille hautausmaille. Alueille on rakennettu erilaisiin tuhkahautauksiin soveltuvat alueet ja monikäyttöiset muistelupaikat. Nämä investoinnit ovat tehty 2022 ja jatkuvat tänä vuonna.

Kolarin seurakunnan alueella sijaitsevat Ylläksen alueen kasvavat matkailukeskukset, joihin on muuttanut ja muuttaa etätyöntekijöitä, lapsiperheitä sekä pitkäaikaisia loma-asukkaita. Alueella on n. 2 300 loma-asuntoa ja lisää rakentuu kasvavalla vauhdilla. Kolarin seurakunta vastaa alueellaan matkailijatyöstä, joka tuo sesonkiaikoina tunturialueelle ja Kolarin seurakunnan Pyhän Laurin Kappelin toiminnan piiriin kymmeniä tuhansia ihmisiä. Seurakunta on investoinut Pyhän Laurin kappelin toimintaan vuonna 2022, muuttamalla rakennuksen monitoimitilaksi ja olohuoneen omaiseksi kohtaamispaikaksi kaikenikäisille. Tämä investointi on vaatinut mittavaa taloudellista panostusta. Investoinnin lisäksi tilaa tukevan organisaation rakentamisen olemassa olevin resurssein on aloitettu ja sitä jatketaan kuluvana ja tulevina vuosina. Tarkoituksena on saada alueella käyville ihmiselle positiivinen ja myönteinen kuva ev.lut. seurakunnasta, tuoda esille kirkkoonkuulumisen perusteita ja tarjota palveluita alueelle muuttaneille ihmisille hengellisen toiminnan kautta.

## 4. Yhteistyö

Kolarin seurakunnan johtaminen on ollut vuosia ns. pätkäjohtamista. Kirkkoherranvirkaa on tehty määräaikaisesti virkaatekevien kirkkoherrojen toimesta. Seurakunnan talouspäällikön tehtäviä on hoidettu yhteistyöseurakunnan Ylitornion talouspäällikön toimesta kymmeniä vuosia. Tämä yhdessä näkyy seurakunnan tämänkin päivän haasteissa ja tekemättöminä töinä ja asioina.

Huomattuihin asioiden korjausvelkoihin on nyt puututtu. Seurakunnassa on virassa oleva kirkkoherra ja viime vuosien aikana talouspäällikön tehtäviä on hoidettu kokonaisvaltaisemmin ja laajemmin Ylitornion seurakunnan toimesta.

Talouden ja hallinnon yhteistyötä laajennettiin viisi vuotta sitten niin, että Ylitornion ja Kolarin lisäksi yhteistyöhön tuli mukaan Pellon seurakunta. Tämä kolmen pienen seurakunnan hallinnon ja talouden yhteistyö on mahdollistanut eri toimintojen yhtenäistämisen sekä asiakaspalvelun, talouden, hallinnon henkilöresurssien yhdistämisen ja asioita voidaan tehdä eri seurakunnissa tarpeiden mukaan joustavasti.

Seurakunta tekee aktiivisesti yhteistyötä myös kunnan ja paikallisten toimijoiden kanssa.

---

Pappilantie 4B  
95900 KOLARI  
Virasto, puh. 040 5386 943  
kolari@evl.fi  
www.kolarinseurakunta.fi



# KOLARIN SEURAKUNTA

Seurakunnassa päätetään tänä vuonna seurakuntayhtymäselvityksen tekemisestä. Yhteistyö on luontevaa seurakunnan toiminnassa ja luottamushenkilöt ovat sitoutuneita.

## 5. Kehittäminen

Kolarin seurakunta on tehnyt Tornionjokilaaksoon uudenlaista ihmisten kohtaamisen toimintakulttuuria mahdollistamalla Pyhän Laurin kappelin laajasti palvelevaksi ja Ovet auki -strategiaa mukaillen merkittäväksi toimitilaksi.

Seurakunta on kehittänyt palvelukonseptiaan myös varainhankinta-ajatuksella. Seurakunta lanseerasi alkuvuodesta verkkopalvelun, jolla pyritään palvelemaan Pyhän Laurin kappelin kävijöitä palvelun myynnillä sekä koko seurakuntaa hautainhoitorahaston kautta.

Seurakunnan päättäjät katsovat eteenpäin ja ovat olleet myönteisiä toiminnan kehittämisille.

## 6. Haasteet

Seurakunnan haasteena ovat henkilöstön saatavuus eri tehtäviin sekä talous. Verotuottojen kasvu ei riitä kattamaan nykyisen toiminnan käyttökustannuksia. Tunturialueen väestön lisääntyminen tarvitsee mm. perhe-, lapsi- ja nuorisotyöhön osaavaa henkilöstöä tukemaan ev. lut. seurakunnan sijaa yhteiskunnassa. Toiminnan kehittäminen ja olemassa olevien rakennusten, edes jonkin niistä, peruskunnostukset ja pelkästään ylläpidot vaativat varallisuutta. Taseen ylijäämä ja tuotto-odotukset ovat toiminnan ja rakennusten ylläpitämiseen saatikka kehittämiseen auttamatta liian vähäiset.

**Ylläoleviin asioihin viitaten haemme kirkkohallituksen myöntämää harkinnanvaraista avustusta.**

**Liite** Tilinpäätös 2022  
Vertailua yhteistyöseurakuntiin

**Kolarissa 27.3.2023**

**Kunnioittaen**

Jussi Ollila  
kirkkoherra

Pirta Melaluoto  
Ylitornion seurakunnan talouspäällikkö

---

Pappilantie 4B  
95900 KOLARI  
Virasto, puh. 040 5386 943  
kolari@evl.fi  
www.kolarinseurakunta.fi